MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Campus Congonhas

Direção Geral
Conselho Acadêmico

Av. Michael Pereira de Souza 3007 - Bairro Campinho - CEP 36415-000 - Congonhas - MG
31-3731-8104 - www.ifmg.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

Dispõe sobre a aprovação
dos Calendários
Acadêmicos 2020 do IFMG
Campus Congonhas.

O PRESIDENTE  DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS
CONGONHAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União de 08/05/2018,
Seção 1, Págs. 09 e 10, e conforme Regimento do Conselho Acadêmico, aprovado
pela Resolução nº 035 de 26/04/2012 do Conselho Superior do IFMG;

RESOLVE:

Art. 1º.  Aprovar os calendários acadêmicos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Congonhas, referentes ao
ano letivo de 2020, que integram esta resolução.

§1º. Nos dias destinados às olimpíadas científicas e eventos acadêmicos não
poderão ocorrer atividades avaliativas que não estiverem vinculadas ao respectivo
evento.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 20 de janeiro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Robert Cruzoaldo Maria, Membro do
Conselho Acadêmico, em 20/01/2020, às 17:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Boletim de Serviço Eletrônico em
21/01/2020

Resolução 1 (0491138)         SEI 23210.000053/2020-11 / pg. 1

1 2 3 4

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 29 30 31 26 27 28 29 30

18 dias letivos 18 22 dias letivos 40 20 dias letivos 60
1 3 7

02 a 31 3 10
30 4 13 a 17

15 18

24 e 26 20 e 21
25 25

30
5 6 7 8

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29
31 30 31

20 dias letivos 80 20 dias letivos 100 12 dias letivos 112 23 dias letivos 135
1 11 01 a 07 15 Feriado Municipal  - Dia de N. S. da Ajuda
6 12 7 22

11 a 15 23 24 a 28
19 29 29
20 31

9 10 11 12

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

16 dias letivos 151 22 dias letivos 173 21 dias letivos 194 8 dias letivos 202
7 12 Dia de N. S. Aparecida - Feriado Nacional 2 1 a 4

7 a 14 13 a 16 SNCT 15 5
16 17 Mosta de Profissões 21 7 Recesso referente dia 28/10 - dia do servidor público
17 30 30 8 Dia da Pacroeira da ciadade -  Feriado Municipal

21 a 25 9 Quarta com horário de Segunda
29 9
30 10 e 11 Preparção para a recuperação

10 Conselho de Classe
12 Formatura

14 a 17 Exames Finais
18 Conselho de Classe Final

Fim de lançamentos Sistema 2ª etapa
Reunião de pais/mães ou responsáveis

Avaliação Área Técnica

Reunião de pais/mães ou responsáveis

Quinta com horário de Segunda
Recuperação 2ª etapa

Fim da segunda etapa
Fim de lançamentos Sistema 1ª etapa
Reunião de pais/mães ou responsáveis

Avaliação Global - Matemática e Natureza
Fim da Primeira Etapa

Avaliação Área Técnica
Avaliação Global - Linguagens e Humanas

Fim de lançamentos Sistema 3ª etapa

Conselho de Classe Avaliação Global - Linguagens e Humanas
Sexta com horário de Segunda

Dia da Independência-Feriado Nacional Finados-Feriado Nacional Avaliação Área Técnica
 Jubileu do Bom Jesus - Recesso Proclamação da República Avaliação Global - Matemática e Natureza

Encontro Pedagógico

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Conselho de Classe  Recesso Escolar Término do 1º  semestre
Início do 2º período letivo

Avaliação Global - Matemática e Natureza
Recuperação 1ª etapa

Carnaval-Feriado Nacional

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

Dia do Trabalhador - Feroado Nacional Corpus Christ-Feriado Nacional Jogos Escolares

Início das aulas regulares Avaliação Área Técnica
Teste de Proficiência Avaliação Global - Linguagens e Humanas
Recesso escolar Recesso Escolar e Tiradentes-Feriado Nacional

Ano Novo Início do 1º semestre Terça com horário de sexta
Férias escolares Encontro Pedagógico Sexta-feira da Paixão-Feriado Nacional

Instituto Federal de Minas Gerais Campus  Congonhas
Calendário Acadêmico 2020 - Cursos Integrados

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL

1 2 3 4

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 29 30 31 26 27 28 29 30

18 dias letivos 18 22 dias letivos 40 20 dias letivos 60
1 3 7

02 a 31 3 10
4 18 e 25

15 20

24 e 26 21
25 29 Conselho de Módulo

 5 6 7 8

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29
31 30 31

20 dias letivos 80 20 dias letivos 100 8 dias letivos 8 24 dias letivos 32
1 11 01 a 07 8 Teste de Proficiência

25 a 29 12 7 15 Feriado Municipal  - Dia de N. S. da Ajuda
24 a 30 23 22 e 29

26 Conselho de Módulo 25
30 Encerramento do período letivo 29

9 10 11 12

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

16 dias letivos 48 22 dias letivos 70 21 dias letivos 91 9 dias letivos 100
7 7 2 5

7 a 14 12 15 7
17 13 a 16 21 8

17 9
30 10 e 11

11
12

14 a 18
18
25

Sexta com horário de Segunda

Proclamação da República

Mosta de Profissões

Recesso EscolarTeste de Proficiência

Conselho de Módulo

Dia da Pacroeira da ciadade -  Feriado Municipal
Quarta com horário de Segunda

Reservado aos Departamentos

Reservado aos Departamentos
Recesso referente ao dia 28/10 - dia do servidor público

SNCT

Reservado aos Departamentos

Finados-Feriado Nacional

Preparação para recuperação

Encontro Pedagógico

Formatura
Exames Finais
Término do 2º  semestre
 Natal

Preparção para a recuperação

Dia da Independência-Feriado Nacional
 Jubileu do Bom Jesus - Recesso Dia de N. S. Aparecida - Feriado Nacional
Quinta com horário de Segunda

Conselho de Módulo

Terça com horário de sexta
Sexta-feira da Paixão-Feriado Nacional
Reservado aos Departamentos

Tiradentes-Feriado Nacional

JULHO AGOSTO

Ano Novo
Férias escolares

Início do 1º semestre
Encontro Pedagógico

MAIO JUNHO

Carnaval-Feriado Nacional

Início das aulas regulares

Recesso escolar

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Dia do Trabalhador - Feroado Nacional
Semana da Lic. em Física  Recesso Escolar

Corpus Christ-Feriado Nacional Exames finais / Jogos Noturno
Término do1º  semestre

Formatura 2020/1
Início do 2º período letivo

Instituto Federal de Minas Gerais Campus  Congonhas
Calendário Acadêmico 2020 - Cursos Concomitantes-Subsequentes-Superiores

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL